К делу №1-1/23г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Геленджик 18 сентября 2023 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1

с участием государственных обвинителей 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2

пом.прокурора г.Геленджика Цветкова В.А.

подсудимого ФИО3 

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №105240 

с участием пом.судьи Китай-Гора С.Е, при секретаре Мальченко С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 20.03.2018г. Октябрьским райсудом г.Липецка по п. «в» ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 1 году 8 месяцам л/свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

- 22.07.2019г. Липецким райсудом Липецкой области по п. «в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам л/свободы, освободившегося 05.08.2021г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени до 27 сентября 2022 года, находясь на территории г.Геленджика, используя доступ и ресурсы сети "Интернет", посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых "закладок", распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, роль ФИО3 заключалась в получении наркотических средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в определенных им самим тайных мест на территории Краснодарского края для "закладки" в них наркотических средств, используя средства информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщать информацию о местах нахождения "закладок" лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тем самым подготовке наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта. 

В свою очередь лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заключалась в поиске источника приобретения наркотических средств, их незаконном приобретении, передаче наркотических средств ФИО3 бесконтактным способом через тайниковые "закладки" в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемых наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" приискивании потенциальных покупателей наркотических средств, приеме заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, последующего получения от них денежных средств за приобретаемые наркотические средства, через электронные платежные системы, информировании покупателей о месте нахождения тайниковых "закладок" с наркотическими средствами, после перечисления покупателями денежных средств.

Согласно отведенной ему преступной роли лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не позднее 27 сентября 2022 года, преследуя цель сбыта наркотических средств, в лесном массиве вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджике, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы осуществило тайниковую "закладку" с расфасованным в свертки порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 14,27 грамм, о чем используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" сообщило ФИО3

ФИО3, действуя во исполнение своей преступной роли в неустановленное следствием время, но не позднее 27 сентября 2022 года, следуя полученной на мобильный телефон информации от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство прибыл в вышеуказанное место, где забрал из тайника "закладку" с наркотическим средством - 14 свертков из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 14,27 грамм, которые незаконно оставил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая осуществлять свою совместную преступную деятельность с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 действуя согласно своей преступной роли, не позднее 27 сентября 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, имея при себе 14 свертков из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 14,27 грамм, находясь в лесном массиве вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджике, сделал тайниковые "закладки", а именно: 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10913 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,01 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10895 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 0,98 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10895 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,10 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10889 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 0,85 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10889 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,08 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10897 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 0,99 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10893 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,00 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10881 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,01 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10875 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,04 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10875 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,18 грамма,

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10866 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,05 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10856 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 0,91 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10862 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 1,25 грамма, 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 38.10826 восточной долготы сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой не менее 0,82 грамма, тем самым выполнил все необходимые действия для последующего сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, совместный преступный умысел ФИО3 и лица, материлаы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции, а в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО3 27 сентября 2022 года в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 18 минут, в лесном массиве вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджик, на участках местности с вышеуказанными географическими координатами были обнаружены и изъяты 14 свертков, завернутых в изоляционную ленту синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 14,27 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществам для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался, пользуясь положением, указанным в ст.51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель П., о/у ОНК ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.42-46) показал, что 27.09.2022г. около 13 часов 15 минут вместе с М. находились в районе лесного массива вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджике. Обратили внимание на мужчину, поведение которого им показалось подозрительным, по внешним признакам он был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. В ходе установления его личности мужчина назвался ФИО3, жителем 

<

адрес>. Ему было предложено пройти медосвидетельствование на факт употребления наркотических средств, тот согласился. Пригласили двух понятых и в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был обнаружен сотовый телефон «Realme» синего цвета. С участием понятых данный телефон был осмотрен. ФИО3 добровольно изъявил желание показать места, где он оставил тайниковые "закладки" с наркотиком, после чего в ходе осмотров мест происшествия в четырнадцати местах в лесном массиве недалеко от места, где был задержан ФИО3, были обнаружены на земле 14 свертков из изоленты синего цвета. Далее ФИО3 показал место в лесном массиве, недалеко от того места где его задержали, при этом ФИО3 пояснил, что в том месте он забрал " оптовую закладку" с наркотиком для дальнейшего сбыта. 

Свидетель М., начальник ОНК ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.48-50) дал аналогичные показания.

Свидетель А., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.1-5) показал, что 27.09.2022г. около 16 часов вместе с Ж. участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который представился как ФИО3. Он был одет в спортивный костюм, белые кроссовки. Это происходило в районе ул.Кончаловского г.Геленджика. У ФИО3 в кармане черных спортивных штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Реалми». После этого был осмотрен изъятый у ФИО3 сотовый телефон. ФИО3 назвал от него пароль, при вводе пароля сотрудником полиции телефон разблокировался и они увидели, что в телефоне имеется установленная программа «Spotlen» и папка «Галерея» в которой имелись фотографии. На этих фотографиях были участки леса с координатами и адресами. ФИО3 пояснил, что это фотографии мест, куда он 27.09.2022г. разложил "закладки" с наркотиками.

Свидетель Ж., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.8-13) дал аналогичные показания.

Свидетель Б., эксперт ЭКО ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.70-73) показал, что 27.09.2022г. в дневное время участвовал как эксперт в осмотре места происшествия в лесном массиве в районе ул.Кончаловского г.Геленджика. Присутствовавший там ФИО3 указал 14 участов местности в лесном массиве, где затем были обнаружены 14 свертков синего цвета. Свертки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы надлежащим образом. При этом он применял фотоаппарат для съемки следственных действий, были сделаны фототаблицы. 

Свидетель С., мл.инспектор-кинолог ЦКС ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.3 л.д.54-57) показал, что 27.09.2022г. в дневное время со служебной собакой по кличке «Злата» принимал участие в 4-х осмотрах мест происшествия в лесном массиве в районе ул.Кончаловского г.Геленджика, а затем был вызван для участия в других следственных действиях.

Как следует из протоколов осмотра места происшествия с фото-таблицей к ним от 27.09.2022г, с участием ФИО3 осмотрена территория лесного массива вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджике. В указаных ФИО3 местах были обнаружены: 

у ствола дерева в земле на глубине 5-6см сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>);

на земле под хвоей возле камня сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле под деревом сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>);

под хвоей в земле под деревом сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле палки сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>);

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>; 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>); 

под хвоей в земле возле дерева сверток из изоляционной ленты синего цвета (географические координаты 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.22-27, 28-33, 34-39, 40-45, 46-50, 51-55, 56-60, 61-65, 66-70, 71-75, 76-80, 81-85, 86-90, 91-95). Обнаруженные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.15-25, 26-27). По заключению судебно-химической экспертизы №1834 от 28.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,04 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1675 от 03.10.2022г (т.2 л.д.175-178, т.1 л.д.164-167). По заключению судебно-химической экспертизы №1835 от 28.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,08 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1674 от 03.10.2022г (т.2 л.д.164-167, т.1 л.д.225-228). По заключению судебно-химической экспертизы №1836 от 28.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,10 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1672 от 03.10.2022г (т.2 л.д.142-145, т.1 л.д.138-141). По заключению судебно-химической экспертизы №1837 от 28.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 0,85 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1673 от 03.10.2022г (т.2 л.д.153-156, т.1 л.д.200-202). По заключению судебно-химической экспертизы №1838 от 21.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,01 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1677 от 30.09.2022г (т.2 л.д.130-134, т.1 л.д.146-150). По заключению судебно-химической экспертизы №1839 от 21.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,25 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1676 от 30.09.2022г (т.2 л.д.118-122, т.1 л.д.233-237). По заключению судебно-химической экспертизы №1840 от 21.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,01 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1671 от 30.09.2022г (т.2 л.д.106-110, т.1 л.д.242-246). По заключению судебно-химической экспертизы №1841 от 21.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 0,99 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1670 от 30.09.2022г (т.2 л.д.94-98, т.1 л.д.216-220). По заключению судебно-химической экспертизы №1842 от 24.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 0,98 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1669 от 30.09.2022г (т.2 л.д.82-86, т.1 л.д.155-159). По заключению судебно-химической экспертизы №1843 от 24.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 0,82 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1668 от 30.09.2022г (т.2 л.д.70-74, т.1 л.д.190-194). По заключению судебно-химической экспертизы №1844 от 24.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,05 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1667 от 29.09.2022г (т.2 л.д.58-62, т.1 л.д.181-185). По заключению судебно-химической экспертизы №1845 от 25.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 0,91 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1666 от 29.09.2022г (т.2 л.д.46-50, т.1 л.д.1-5). По заключению судебно-химической экспертизы №1846 от 25.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,00 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы №1665 от 29.09.2022г (т.2 л.д.198-202, т.1 л.д.207-211). По заключению судебно-химической экспертизы №1847 от 25.10.2022г, порошкообразное вещество бежевого цвета из одного полимерного пакетика, первоначальной массой 1,18 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения физико-химической судебной экспертизы № от 29.09.2022г (т.2 л.д.186-190, т.1 л.д.172-176). Согласно протоколу личного досмотра от 27.09.2022г, в районе ул.Кончаловского в г.Геленджике у ФИО3 в правом кармане спортивных штанов был обнаружен сотовый телефон «Realme» в корпусе синего цвета (т.1 л.д.9-10). Согласно протоколу изъятия вещей и документов, 27.09.2022г. в указанном месте у ФИО3 был изъят телефон, обнаруженный в ходе личного досмотра (т.1 л.д.11-12). Как следует из протокола осмотра предметов и документов с фото-таблицей к нему, осмотрен сотовый телефон марки «Realme» синего цвета. На телефоне имеется пароль, графический ключ «7-4-5-2». При просмотре содержимого данного устройства установлено, что имеются программы и приложения «SpotLens», «VK», «Mir pay» и д.р, среди которых «Галерея». При открытии данного файла в папке «сентябрь» за 27.09.2022г. обнаружены фотоизображения участков местности в лесу с координатами: 

<

данные изъяты>). Осмотренный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.247-249). Как видно из протокола осмотра места происшествия от 27.09.2022г. с фото-таблицей к нему, с участием ФИО3 осмотрен участок лесного массива вблизи ул.Кончаловского в г.Геленджике с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где ФИО3 обнаружил "оптовую закладку" со свертками из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством (т.1 л.д.96-100). Кроме того, вина подсудимого подтверждается и оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.17-22, 36-39, 94-97), данными им в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции Российской Федерации. Учитывая, что в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, вследствие этого, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Квалификация действий подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, органами следствия определена правильно. При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжкого, обстоятельства в силу которых преступление не было доведено до конца его совершения, данные о личности ФИО3, который ранее судим к лишению свободы за преступления средней тяжести, судимости не погашены, решением Елецкого райсуда 

<

адрес> от 01.04.2021г. ему становлен административный надзор сроком на 3 года, посредственно характеризуется по месту жительства УУП ОП «Добровский» МО МВД России «Чаплыгинский», отрицательно характеризуется по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес> и УУП ОМВД России по городу Геленджику по месту временного проживания, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 на основании п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, признание вины и раскаяние в содеянном. Поскольку ФИО3 ранее был осужден за преступления средней тяжкести к реальному лишению свободы, суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО3 рецидив преступлений, и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим его наказание и назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Исходя из требований Общей части уголовного закона, более мягкое наказание, чем лишение свободы, ФИО3, в действиях которого установлен рецидив преступлений, может быть назначено только при наличии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, то есть, с применением положений ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ. 

Таких обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, суд не усматривает исключительных обстоятельств, влекущих при назначении наказания применение положений ст.64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, и считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 04 октября 2022 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику: полимерные пакеты с наркотическим средством, - уничтожить; сотовый телефон марки «realme C 11 2021» IMEI №, SIM-карту «МТС» с номером №+, SIM-карту «Tele 2» с номером №, - возвратить ФИО3 (в лице представителя). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий